
 

 

Grant Harmonia 10 na badania w Omanie   

Z przyjemnością informujemy, że Narodowe Centrum Nauki 
przyznało grant na złożony przez Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej UW projekt badań w Omanie. W 
konkursie Harmonia 10 finansowanie otrzyma projekt 
„Rozwój osadnictwa w epoce brązu i żelaza w górach 
północnego Omanu” (2018/30/M/HS3/00635), którego 
kierownikiem jest prof. dr hab. Piotr Bieliński z CAŚ UW. 

W tekstach klinowych władców Mezopotamskich obszar dzisiejszego Omanu nazywany był krainą 
Magan. Wiemy z nich także, że region ten, a szczególnie jego część północna, był jednym z 
głównych źródeł wydobycia rudy miedzi, z której korzystała m.in. starożytna Mezopotamia. Projekt 
ma na celu zbadanie rozwoju i form osadnictwa w jednym z najgorzej dotychczas przebadanych 
zakątków tego kraju, a mianowicie w górskich dolinach w paśmie Hajjar na północy kraju. 
Większość dotychczasowych badań skupiała się w strefie nadmorskiej, zatem badania 
osadnictwa w rejonach górskich wypełnią lukę w naszej wiedzy o warunkach ekologicznych, w 
jakich rozwijały się protohistoryczne kultury wschodniej Arabii. 

W wyniku wstępnych badań, prowadzonych od 2015 roku przez prof. Piotra Bielińskiego, 
stwierdzono na wybranym obszarze tzw. mikroregionu Qumayrah obecność wielu stanowisk z 
rozmaitych epok. Były wśród nich stanowiska osadnicze kryjące pozostałości z czasów tzw. 
kultury Umm an-Nar (druga połowa III. tys. p.n.e.) oraz z okresu tzw. Iron II (druga faza epoki 
żelaza). W pobliżu jednego z nich występują wychodnie rudy miedzi, co daje możliwość 
znalezienia tam pozostałości po jej obróbce. 

W ramach projektu przeprowadzone zostaną regularne badania wykopaliskowe w wybranych 
sektorach trzech osad, zaplanowano także badania paleobotaniczne, paleozoologiczne, 
geomorfologiczne i geologiczne, aby można było podjąć próbę kompleksowej rekonstrukcji 
ekologii mikroregionu i porównywać ją z warunkami w innych strefach Omanu. 

Realizacja projektu umocni pozycję polskich archeologów w rejonie Półwyspu Arabskiego. Prof. 
Piotr Bieliński jest jednym z pionierów tego kierunku w polskich badaniach. Od 2007 roku 
prowadzi misję Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej UW w Kuwejcie, kierował też polską 
misją w Z.E.A. Misja CAŚ UW pracowała również na terenie Arabii Saudyjskiej. Uzyskanie grantu 
na badania w Omanie stwarza perspektywę dalszego rozwoju tej, ciągle w Polsce nowej, 
specjalności. 

Więcej informacji o dotychczasowych badaniach CAŚ UW w Omanie: Qumayrah–Ayn 

Centrum Archeologii Śródziemnomorskiej Uniwersytetu Warszawskiego – pod jego auspicjami od ponad 

50 lat prowadzone są polskie badania wykopaliskowe i prace konserwatorskie w krajach basenu Morza 

Śródziemnego, Afryki i Bliskiego Wschodu. Aktualnie Centrum prowadzi ok. 30 projektów na stanowiskach 

datowanych od czasów prehistorycznych, poprzez wszystkie okresy historyczne aż po późny antyk i okres 

muzułmański w Egipcie, Sudanie, Libanie, Jordanii, na Cyprze, Kuwejcie, Arabii Saudyjskiej, Omanie, Tunezji i 

Armenii. Centrum prowadzi też Stację Badawczą w Kairze i Polski Ośrodek Archeologiczny w Chartumie.  

Czytaj więcej: www.pcma.uw.edu.pl ; www.facebook.com/pcma.uw/  

Kontakt: Agnieszka Szymczak:  agnieszka.szymczak@uw.edu.pl, Tel. kom. 502 14 00 36  
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